ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 264/2022
TP N° 008/2022

Termo Aditivo ao Contrato de empresa de
engenharia para execução dos serviços de
Reforma de Pontes de Madeiras de acordo
com o projeto básico em diversas localidades,
na zona rural do município de São João do
Paraíso/MA, que entre si fazem a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DO PARAÍSO - MA, e por outro lado a
Empresa Renovar Empreendimentos e
Construção LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do Maranhão,
inscrita no CNPJ sob o n.° 01.597.629/0001-23, com sede à Rua Marcos Silva, s/n, Centro, nesta
cidade de São João do Paraíso - MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, neste ato
representado pelo Secretário Sr. Abimael Brito Ribeiro — portador do RG: 041888395-5 e CPF.
749.162.033-72, aqui denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Renovar
Empreendimentos e Construção LTDA, CNPJ n.° 37.651.837/0001-00, estabelecida a Rua Alta
Floresta, n°  sin  vila Maciel, na cidade de São João do Paraiso - MA, neste ato representada pelo
Sr. Edson Oliveira Ramos, portador da Cédula de identidade n.° 0290423220051 GEJUSP - MA
CPF n.° 323.460.932-20, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente
Contrato (1° ADITIVO), nos termos da Lei n° 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir
expressas:

Este Termo Aditivo visa alterar a Cláusula Quarta do contrato de empresa de
engenharia para execução dos serviços de Reforma de Pontes de Madeiras de acordo com o
projeto básico em diversas localidades, na zona rural do município de São João do Paraíso/MA,
CONTRATO: 264/2022, firmado em 14 de dezembro de 2022, referente a TP 008/2022, a saber:

JUSTIFICATIVA: Para que seja mantida a continuação dos bons trabalhos prestados,
apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável e justificada a prorrogação da
vigência do supracitado contrato:

a) A continuidade na prestação dos serviços já contratados minimizaria custo, vez que nossos
servidores já estão familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptações
que poderiam nos gerar custos;

b) permite a continuidade sem tumulto dos serviços, porque não implica em mudanças estruturais;

Rua Marcos Silva— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA

1oáodo\

O
CIDADE DE fõbos NÓS!

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

C) os serviços vêm sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo
em vista que os profissionais são habilitados e tem vasta experiência na área;

Em resumo, a prorrogação em questão é necessária para o melhor desempenho das atividades da
secretaria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO PRAZO

O prazo inicial do contrato era até o dia 14/08/2023, fica prorrogado o prazo do
contrato por mais 240 (duzentos e quarenta) dias (1° ADITIVO) encerrando-se em 15/04/2024, de
acordo com  Art.  57 da Lei Federal 8.666/93.

As de mais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente TERMO
ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais imediatamente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE SÃO JOÂO DO PARAÍSO -
MA, 08 de agosto de 2023.

PELO CONTRATANTE:

SECRETARIA MU  PAL  DE INFRA SUTURA
Abimael Brito Ribeiro
CPF. 749.162.033-72

Secretário Municipal de Infraestrutura

PELA CONTRATADA:

->er
Renovar Empreendimentos e Construção LIDA

CNPJ: 37.651.837/0001-00
Edson Oliveira Ramos

Contratada

Testemunhas:

la

23

•

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA
•

C DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAiS0

PRIMEIRO TERMO ADMVO AO CONTRATO NO 264/2022 Tp Re 008/2022 . - 	. . .

PAIMORO TERMO ADITIVO  AD  CONTRATO 264P07?
TP NIOOR/2022 "

OIARIO  OFICIAL  ,
DOS MUNICIPIOS
CC chrktn 0.J Mite.WIC,

SàO  LUIS,  QUINTA 17 DE AGOSTO DE 2023k ANO XVII 4  Ne 3167
ISSN  2763-860X

• Prefeitura Municipal. conforme-especificações e quant tativus
constantes no Termo de Referenda anexo ao edital

ii 	MODALIDADE:  Pieria°.  Eletrittn:c0
1:: TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
iv  ADJUDICAÇÃO: Global 	.
v. MODO DE D1SPUTAI Aberto

INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 de agosto
de 2C123. às 09 h e 00 mIrt

vii.  ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01 de setembro de 2023, às
14 h e 00 Min

v;ii. INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA 	,PREÇOS: .01 de
• seteMbdde 2023: às 14 Ire 10 min 	. 	 -

Ix.  PLATAFORMA: BBMNET-  I Ititações -  Boise  Brasileira de
Metcadorias

• x. ACESSO AO 'EDITAL:- wv:w.novobbmnet.corn.br,
www.tcerna:tc.br •
liansparencia.saofranciscod

e
omaranhaorna.gov.br/acessolnfor

Macaofficitacaonce 	' 	 • 	-

eletrônico: cptsaofrancisco2@gmail.com  ou na saia-do Departamento
de Licitações e Contratos Administrativós da Preteitura.MunIcipal de
São Francisco do Maranhao/MA, situada nesta,cidade na Praça-Sen.
Bernardino  VIana..s/rr, Centro,.de semi-  nda a seXte-felra.tdias Cite's). de
08 h e 00 min às 14 h e 00 niln.

São Francisco do Maranhão)MA. H de agosto de 2023.

-PRANCIANE MENDES DE MOURA
Pregoeira Oficial / PhiSF

Publicado por AuniNfo CARLOS AUSTRIACO Fell0
ódigaidentificador.567ee7eb06blectiabbda5d44d7cb6b55 •

AVISO DE UCITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N° 020/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2023 - CPL/PMSF • .

: O MU/SCIPIO DE  SAO  FRANCISCO DO MARANHÃO Estado do
. • yarenhab, situade na PriçaSen..Berniidir.ciViana, sIrL.Centre, em  Sao  •

Francisco rio 	por melo da Pregoeira Oficial e Equipe de ,
Apoio, designados através da Portaria m• 001/20237  Ggépmsr. de 09-.

. de janeiro de 2021 ros termcisdi,Lei n° 10.520/02, Decreto Federal et* '
.10.024/19, aplicando subsidiariamento a Lei r 3.66¢(93 doais
normassegularhenteres .aplIcáVeis à espécie,'  born  como pelas
disposições do- Instrumento ofinvoçatório, promovera o procedimento
licitaterlo adiante'espeelficado 	 •-

Demais informações poderão ser Solicitadas por mole do endéreço
elerreiméo: calsriofranciseo2@gmag:corn  du  na sala do Depart-an:ante
de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de
Sãõ'Franciscodo Maranhão/MA. Situada-nesta cidade ria Praça Sen.

..:BerrtartlinoNlaná, s/n, Centre de segunda a seirta-felra (erasétels),-  de
obbin'às 14 P e 00 min.. . 	 . 	 .

Sao  Francacodit Máranhão/PIA,16deagosto de 20a."

ERANCIRitE MENDES DE MOURA
Pregoeitii0Ecal I PfilSr-

0E1E70: Contratação de empresa especializada na prestação
de servicet de travessia com utilliação de balsa -do Rio
Parnaiba.  ,entre_os Municípios de Amái-ante/PI e São Francisco
do Maranhão/MA, em 'atendimento • as necessidades de-

• publicado  per: ANTONIO  CARLOS  AUSTRIA09 III HO .
Cd rego Identifícidor 5.36a374fa2386ea4acl7b804.5c99d9032

• Terns;  Aditivo ao Contrato de empresa de engenharia tiara execução doe  services  de Reforma de Pontes de Madeiras de acordo  corn  o projeto
. básico em diveras localidades, na zona  runt  do município de VAoloalo do Paraíso/MA. Rue entre si fazem a pfzEpEran¿a auispupAL.  DE SÃO  IND
' DO PARAÍSO -M4 é Por outio  !ado  a  'an  eeia  Stever;  empreendimentos e_éonstruçãO L7pA.-• 	 . 	. 	 .

, 	. 	. 	. 	 .
' 	A PII.EFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO, Estado do Maranlião;.  inset-Kr no:  CNN  sob 	01.S97.629/000123:  corn  sede á Rua

Marcos  Siva, sin.  Centro. nesta ddadecle SiiaJogo do ParaIsci.-.MA. atrayésda Secmtaria Municipal deinfraestmtura, nesteato representado pelo

. 	Secretario Sr. Abimad  Arita  Ribeiro - Portador do KG 041888395-5 e CPE. 749.162.033-72,- aqui derkiminadaSiMplesinenteCONTRATANTE„ e a
empresa Renovar Empreendimentos e Construção LTDA, (NP) ne 37651.837/0001-00, estabeleddaa Rua Alta floresta n°  sin  vila  Model:  na
cidade de  So MAD  do Paraiso - MA. neste ato representaaa,peloSr: Edson 011veintRaMOs. portador da Ceduia de  Went  dade n.0  0290423220051

. GEJLISP: MA CPF n.0 323.460.932-20;.a seguir denominada contratada; acordam e Justam firma o presente Contrato (10  ADDIVO),,  nos termos da

.; 	Lei n0  8666/93, assim como pelas cláusulas a sequireictiessar: 	 . - . 	. 	' 	• 	- 	- 	- 	 -
Fste Termo Aditivo visa alterar .a Cláusula  (Warta  do contratddeempreSa  dc  engenharia para execução dos serviçOS de ftefornia de nontes de

. Madeiras de acordo como projeto básico em diversas localidades, na  'zone  rural deniunicípio de São  Joao  do Paralso/MA, CONTRATO: 264/2022,
firrriado em 14de dezembro do 2022, referente a TP 008/2022.a saber: 	• 	•

JUSTIFICAIIVA: Para que seja.mantida a cominuação dos bons trabalhospreStados, apresentamos a seguir as razes .que nos levam a entender •

' viável e justdicaoa a prorrogaãoda.vigêncla do Supracitado  con  rato

a) A continuidade na prestação dos-serviços é Contra:ado! minimizaria custo, vez que nossos servidores já estão familiarizados-corn  a forma de
trabalho da contratada, evitando 'nadaptações flue poderiam nos gerar custos: .• 	• 	'

' 	 • 	- 	•
.b)Perrlite a.continuídade sem tumulto dos serviçoa, porque não implica em mudanças estndurais; •

. 	 . 	• 	, 	.
- 	 • 	 ' 	• 	 _

•c)-*os serviços :tom Sendo prestados de rti6dc; regular.  e tem produzido  QS  eteitos deSelados, tendo ern vista que os"ProfisSiPne
m vasa experié&lana área • ' 	' 	 "

• ..

www.farriem.org.br  125!15/

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS
Cc WOO  OP104Am 4z2

SãO  LUIS,  QUINTA " 17 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII 612  3167
ISSN  2763-860X

-
Ern  resumo, a prorrogação em questão é hecessána para o melhor desempenho das ailvjelaises da secretana
CI.AUSULA PRIMEIRA- DO PRAZO

O prazo inicial do conuato eia até P dia 14/03/2023.  Eta  prorrogado o Praad do contrato por  trials  240 {distentos e quarentaYdias (1e•ADMV0)-
encerrando-se em 15/04/2024 de acordo com  Art 	da Lei Federal8.666/93. 	." 	• 	• 	 . ' 	•

As demais dáuSulas e parágrafos permanecem Inatterados.

• - 	 - 	 ' Assim, por estarem Justos e acertados, assinam as partes opresentaTERMO ADITIVO em duas vias de Igual tear e forma; para que produza seus
efeitos legais imediatamente 	- 	' 	 , . . • 	.- 	. 	'

SECRE TAMA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  OE SAO  JOAO DO PARAÍSO - MA, 03 de agoste de 2023. -

.PELO CONTRATANTE, .•

SECRETARIA MUNICIPAL DE IRFRAESTRUTURA
Ablmael  Brit°  Ribeifo 	,
•CPF. 749.162.033-72 -

- Secretário Municipal de Infraistrutum

PELA CONTRATADA-  •-- • -
• ' 	•

-11opovar.Emproond11mspl6s • ConahoçãokICIA .
CS/Pf. 31-65?-8-0/000?-00..: 	- -• 	' 	"

• Edson Oliveira Ramos'.

• -  Testemunhas

la

2°

Publicado por:  IL-TON  RODRIGUES DE SOUSA •
Código identificador .5401e4b8e$670 7268689c06290cf8b9
•

, 	• 	. 	•
QUARTO TERMO-ADITIVO AO CONTRATO N2  250/2022-TP NI 007/2022

QUARTO TERMOADITIVO AO CONTRATO No 250/2022
- 7P NI)  007/2022

. 	.
termo Aditivoao Contrato de empresa de engenharia para execução dos Serviços de-Reforma e Ampliaçâo da Prefeitura Municipal do Municfpio de
São João do:Paralso/MA. que entre • fázérà a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO MA, e por oÕtrP  (ado  à Empresa Renovar
Ernpreendirnentos'e C:onsttução'LTOA. . 	 •.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE-S.110.10A° DO PARAISO,'Estado da  Maranhao,  insciita no-CNPJ sob o n.e 02.597.6297000123, com.sede'à Rua
, 	Marcos Sava, s/n, Centro, nesta cidade de  Sao  João do Paralsor. MA, através da Secretana Miinic!pát delidraestruiqra:nesee ate representado "pelo-

*: 	Secretário Sr.-  Ablmael:Eirito Ribeiro - portador do RG: 041888395-5 e CPF. 749.162.033-72. aqui denominacia.s5nPiesinentecoremATArite:é a
ernian?sa ReNovar Emprnnd.muntose Coistrução1.7DA, 04123 n.0  37.651,837/0061-00 estabelecida a Rua  Alt&  PoreMa jisjn ;Ala Maciel, na
cidade de São  Joao  do Para's° • MA, neste ato representada pelo Sr Edson 011.i.eki Ramos, portador da Cédula de Identidade me0290423220051

' GEMP*- MA  CPT  -rt.2  323.'460,93220 a  seguir denominada centratada acordam a. JUstarn.  firmer  o presente Contrato f42  ADI I  Nab  nos  terries  da
Lei ne8.666/93, assim carro pelas cláusulas a segulr expressas: -

' 	Este Termo Aditivo visa alterar a  Cilium" Radom  do  cent-rate de empresa.de engenhada para execução dosserviços de Refermee AmpUação da
Prefeitura Municipal do MunliiPio de Scio.Joãcr do earaisorMk CONTRATO 250/2022 firmaoq  ern  16 de noiiembsrOJde 2022, 'referente á-  TP .. 	• 	. 	 . 	,
007/2022, a saber "

JUSTIFICAIIVA: Para que  sew  mantida a çonnnuação dos.bons trabalhosprestados, apresentamos a seguir as razões que nos levanta entender
viável e Iustificada a prorrogação da vigência do Supracitado contrato:

• _ ••
a) A con:lima:dada na prestarão dos seivcos  iá  contratados Vi, flprn,2aria custo  yea  que rusa•so.s senridores estão lamláad2adas tom a forma de •
trabalho da contratado,"évitando inadaptações que porienem nos gerar (-Antes:

b) permite á continuidade  sera  iumuttedos servIços, porquerião implica em mudanças eStrutárols;

::c) os serviços ;rem sendo prestados de modo regular atar» produzido os efeito deseJados, tendo em vista-Que os profissionals são habilitados
tam  VaSta.oxperiénria na  area,'

.Erri resufflo, a prorrogação  ern  questão é necessária pata o melhordeSerripenho das atividacies da secretaria.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4